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Xülasə. Təlim materialının səmərəli şəkildə mənimsənilməsi əyani və texniki tədris vəsaitlərinin isti-

fadəsi ilə asanlaşdırılır. Təhsilalanlarda idrak fəaliyyəti aktivləşir, nəzəriyyəni təcrübə ilə və həyatla əlaqə-

ləndirmək və texniki mədəniyyət bacarıqları inkişaf etdirilir, öyrənməyə maraq artır, dəqiqlik və diqqətlilik 

tərbiyə olunur. 
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Резюме. Эффективному усвоению учебного материала способствует использование наглядных 

и технических средств обучения. У учащихся активизируется познавательная деятельность, разви-

ваются навыки овладения технической культурой, связи теории с практикой и жизнью, повышается 

интерес к обучению, воспитывается точность и внимательность. 
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Summary. The use of visual and technical teaching aids contributes to the effective assimilation of 

educational material. Students activate cognitive activity, develop the skills of combining theory with experience 

and life and technical culture, increase interest in learning, and bring up accuracy and attentiveness. 
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Təlimin prinsipləri arasında əyanilik özü-

nəməxsus rol oynayır. Hələ vaxtilə Y.A. Ko-

menski onu “didaktikanın qızıl qaydası” adlan-

dırmışdır. Əyanilikdən danışarkən böyük çex 

pedaqoqu “Böyük didaktika” əsərində yazırdı: 

“Duyğularda olmayan heç bir şey şüurda da ol-

madığından ağıl bütün düşüncələr üçün materia-

lı yalnız duyğulardan alır” (1). Yan Amos təlimi 

əşyaların və hadisələrin canlı müşahidəsindən 

başlamağı təklif edirdi. 
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Komenskinin fikrincə, hər hansı bir şeyi 

öyrənərkən qoy qulaq gözlə, söz əl fəaliyyəti ilə 

birləşsin. Böyük çex pedaqoqu deyilənlərə əsas-

lanaraq bildirirdi ki, başı nüvəsiz qabıqla dol-

durmağa lüzum yoxdur. Sözlər şagirdlərə əşya-

larla əlaqədə öyrədilməlidir. 

Əyanilik – obyektin və ya hadisənin insa-

nın qavrayış, yaddaş, təfəkkür və təxəyyül pro-

sesləri nəticəsində yaratdığı zehni obrazın xassə-

sidir, xüsusiyyətidir; bu obrazın sadəliyinin və 

başa düşülməsinin göstəricisidir və obrazın əya-

niliyi fərdin xüsusiyyətlərindən, onun idrak qabi-

liyyətlərinin inkişaf səviyyəsindən, maraq və 

meyllərindən, ehtiyac və istəyindən, eşitmək, bu 

obyekti hiss etmək, bu obyektin bir növ canlı, ba-

şa düşülən görüntüsünü yaratmaqdan ibarətdir. 

Təlim materialının səmərəli şəkildə mə-

nimsənilməsi əyani və texniki tədris vəsaitlərinin 

istifadəsi ilə asanlaşdırılır. Təhsilalanlarda idrak 

fəaliyyəti aktivləşir, nəzəriyyəni təcrübə ilə və 

həyatla əlaqələndirmək və texniki mədəniyyət 

bacarıqları inkişaf etdirilir, öyrənməyə maraq ar-

tır, dəqiqlik və diqqətlilik tərbiyə olunur. 

Əyanilik prinsipinin əsaslandığı pedaqoji 

qanunauyğunluğu aşağıdakı şəkildə ifadə etmək 

mümkündür: əyani vasitələrin köməyindən fay-

dalanarkən təhsilalanların diqqəti təkcə müşahidə 

olunan konkret obyektlərin əlamətləri ilə məh-

dudlaşdırıldıqda əsasən qavrayış və təsəvvürlərin 

formalaşmasına, həmin əlamətlər ümumiləşdiri-

lərək eyni tipli digər obyektlərə aid edildikdə isə, 

anlayışların formalaşmasına şərait yaranır. 

Əyanilik prinsipinin istinad etdiyi psixolo-

ji qanunauyğunluq: belədir: xarici qıcıqlara ca-

vab reaksiyası görmə orqanlarında başqa duyğu-

larla müqayisədə daha həssaslıqla həyata keçir; 

görmə orqanlarından baş beyinə daxil olan in-

formasiya təhsilalanın hafizəsində asan, tez və 

möhkəm hifz olunur. 

Əyanilik, müxtəlif vəziyyətlərdə təhsil-

alanlarda təlim əməyinə müsbət münasibət mey-

dana gətirir, şagirdlərin (tələbələrin) idraki ma-

raqlarını inkişaf etdirir, zəruri bilik və bacarıqla-

rın qazanılmasına, dərsdə (mühazirə və seminar 

məşğələsində) vaxtdan səmərəli istifadəyə və 

vaxta qənaət olunmasına, biliklərin ölkəmizdə 

aparılan dinc quruculuq işlərilə və həyatla bağ-

lanmasına imkan verir. 

Yeni pedaqoji təfəkkür şəraitində əyanilik 

prinsipi əsasında təhsilalanın ətraf aləmi dərk et-

mə prosesi dayanır. 

• bilavasitə-sensor (bax: “Didaktikanın qı-

zıl qaydası”, obyekt hiss orqanlarının köməyi ilə 

dərk edildikdə); 

• bilvasitə, yəni cisimlər və hadisələr hisslə 

qəbul edilmədikdə. 

Əyanilik prinsipinin tələbi belədir ki, tə-

lim təkcə şifahi formada müəllimin sözləri əsa-

sında yox, bilavasitə müşahidəyə təqdim olunan 

konkret əşya və hadisələr üzərində qurulsun. 

Əyaniliyin bir sıra faydaları vardır. Onları 

diqqət mərkəzinə gətirək: təhsilalanlar biliklərə 

asanlıqla yiyələnə bilirlər; qazanılmış bilik və 

məlumatlar xeyli müddət hafizədə qalır; nitq və 

təfəkkür əyaniliyin köməyi ilə inkişafda olur; 

Təhsilalanlar əyanilik sayəsində əşya, fakt və 

hadisələri, prosesləri qavrayan obyektiv gerçək-

liyi düzgün anlayırlar. 

Təlim prosesində vizual və texniki tədris va-

sitələrindən faydalanma müvafiq məlumatların sə-

mərəli şəkildə mənimsənilməsinə yardımçı ol-

maqla bərabər təhsilalanların idrak fəaliyyətini ak-

tivləşdirir; nəzəriyyəni təcrübə ilə, həyatla əlaqə-

ləndirmək bacarıqlarını inkişaf etdirir; texniki mə-

dəniyyətlərini formalaşdırır; onlara diqqəti və də-

qiqlik aşılayır. Beləliklə, öyrənməyə maraq artırır. 

Fənlərin tədrisi prosesində istifadə olunan 

əyaniliyin özünəməxsus xüsusiyyətləri və növ-

ləri mövcuddur. 

XI əsrdə Azərbaycanın görkəmli filosofu 

Əbülhəsən Bəhmənyar biliklərə yiyələnməkdə 

duyğu üzvlərinin rolunu dəyərləndirərək deyir-

di: “İnsan yalnız duyğudan gələn, yaxud duyğu-

nun təsdiqlədiyi şeyə inanır”. 

Böyük rus pedaqoqu K.D. Uşinski də təlim-

də əyaniliyin roluna yüksək qiymət verirdi. Onun 

fikrincə, “Uşaq formalarla, boyalarla, səslərlə və 

ümumiyyətlə, duyğularla fikirləşir və uşağı başqa 

cür düşünməyə vadar etmək istəyən şəxs onun tə-

biətini əbəs yerə və zərərinə olaraq zorlamış olar. 

Beləliklə, ibtidai təlimi formalarda, boyalarda, 

səslərdə ifadə etməklə, bir sözlə, onu uşağın 

mümkün qədər çoxlu duyğuları üçün əlverişli bir 

şəklə salmaqla, biz eyni zamanda təlimi uşağın 

anlaq səviyyəsinə uyğunlaşdırır və özümüz də 

uşağın təfəkkür aləminə daxil oluruq”. 

K.D. Uşinski hər dərsdə deyil, lazım gəl-

dikdə, ehtiyac yarandıqda əyanilikdən istifadə 

etməyi məsləhət bilir və yazırdı: “Uşağın təbiəti 

aydın bir surətdə əyanilik tələb edir. Uşağa, ona 

məlum olmayan beş kəlmə söz öyrətməyə çalı-
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şın, o, bunların üzərində bir müddət və əbəs ye-

rə əzab çəkəcəkdir. Lakin bu cür 20 kəlməni şə-

killərlə əlaqələndirin və uşaq bunları çox asan-

lıqla mənimsəyəcəkdir. Siz uşağa sadə bir fikri 

izah edirsiniz, o sizi anlamır; həmin uşağa mü-

rəkkəb bir şəkli izah edin, o sizi çox tez anlayır. 

Eyni qabiliyyətə malik olan iki uşağa eyni hadi-

səni iki müxtəlif yolla nağıl etməyi təcrübə 

edin: birinə şəkil üzrə, o birinə isə şəkilsiz nağıl 

edin – o zaman uşaq üçün şəklin bütün əhəmiy-

yətini qiymətləndirəcəksiniz” (2). 

K.D. Uşinski “Əyani təlim nədir?” sualına 

da cavab yazmışdır. Oxuyuruq: “Bu, mücərrəd 

təsəvvürlər və sözlər üzərində deyil, uşaq tərə-

findən bilavasitə qavranan konkret obrazlar üzə-

rində qurulan bir təlimdir: bu obrazlar müəlli-

min rəhbərliyi ilə təlim zamanı da qavranıla bi-

lər, qabaqcadan uşağın müstəqil müşahidəsi va-

sitəsilə də qavranılmış ola bilər, belə ki, müəl-

lim bu təlimi uşağın ruhunda mövcud olan hazır 

obrazlar üzərində qurur” (2). 

Azərbaycan pedaqoqlarından professorlar 

M.Ə. Muradxanov və A.N. Abbasov da təlimdə 

əyanilik prinsipinin roluna böyük əhəmiyyət 

vermişlər. 

Prof. M.Ə. Muradxanov göstərirdi: “Əya-

nilik prinsipi təlimi mücərrəd sözlər üzərində de-

yil, uşaq tərəfindən bilavasitə qavranılan konkret 

şeylər və hadisələr üzərində qurmağa deyilir”. 

A.N Abbasov əyaniliyin növlərinə müna-

sibət bildirmişdir. Professorun fikrincə, “təbii 

əyanilik sinifdə və məktəbin hüdudlarından kə-

narda (ekskursiya zamanı, təbiətə gəzintidə və 

s.) məktəblilərin real obyektlərlə (bitkilərlə, 

heyvanlarla, minerallarla və s.) tanışlığını nəzər-

də tutur” (3). 

Professor əyaniliyin növlərindən danışar-

kən yazır: “Eksperimental əyanilik real gerçək-

likdə (kimyəvi reaksiya, elektrik boşalma hadi-

səsi və s.) baş verən proses və hadisələrlə ekspe-

riment və təcrübələrin aparılması gedişində 

məktəblilərin tanış edilməsidir. Şəkil və şəkil-di-

namik əyanilik real aləmin (foto, şəkil, rəsm, 

diafilmlər, diapozitivlər, səssiz filmlər və s.) təs-

virini vermək məqsədi daşıyır. Səs əyaniliyi səs 

obrazlarının, o cümlədən ədəbi əsərlərdən par-

çaların bədii oxunuşunun, səs təsvirlərinin və 

xarici nitqin qramplastinkaya, yaxud maqnito-

fon lentinə səsyazısını əks etdirmək üçün istifa-

dəni nəzərdə tutur. Məktəbdə mövcud olan təd-

ris vəsaitləri sistemində həcmi əyanilik maketlə-

ri, modelləri, mulyacları (gipsdən, yaxud mum-

dan düzəldilən əşyalar), həndəsi fiqurları və s. 

nəzərdə tutur. Rəmzi və qrafik əyanilik mücərrəd 

təfəkkürün inkişafına şərait yaradır. Bu tipli və-

sait real gerçəkliyi şərti-ümumiləşdirilmiş, rəm-

zi formada (xəritələr, planlar, sxemlər, çertyoj-

lar, diafilmlər və s.) əks etdirir” (3). 

Proqram materialının təqdimatı zamanı 

əyani vəsaitlərin nümayişi yalnız zərurət yaran-

dığı təqdirdə olmalıdır. Təhsilalanlar dərs başla-

mamışdan onunla hələ tanış olmamalıdırlar. 

Təhsilalanlarda maraq baxımından bunu deyi-

rik. Axı bu və ya digər dərs həm də təhsilalanla-

rı təəccübləndirməlidir. 

Əzbərləməyi tələb edən düsturlar və s. is-

tisnadır. Belə cədvəllər isə, əyani vəsaitlər olaraq 

daim şagirdlərin gözləri qarşısında olmalıdır. 

Şagirdlərin diqqətini cəmləmək üçün on-

ların müşahidələrinə rəhbərlik etmək lazımdır. 

Deyilənlər bir daha göstərir ki, əyanilik, 

doğrudan da, təlimdə “qızıl qayda”dır. Dərslərin 

əyaniləşdirilməsi faydalıdır. 
Problemin aktuallığı. Həmişə olduğu kimi, 

təlim prosesinin əyaniləşdirilməsi öz aktuallığı ilə 

diqqəti cəlb edir. 

Problemin yeniliyi. Məqalədə əyanilik prinsi-

pinin mahiyyətinə və vəzifələrinə aydınlıq gətirilir. 

Problemin praktik əhəmiyyəti. Məqalə dok-

torantlar, gənc müəllimlər üçün faydalı olacaqdır. 
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